
 

О мерах по реализации решения Совета Костомукшского городского округа от 24 ноября 

2022 года № 126-СО/IV «О бюджете муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии с решением Совета Костомукшского городского округа                       

от 24 ноября 2022 года № 126-СО/ «О бюджете муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

администрация Костомукшского городского округа постановляет: 

 

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее бюджет 

округа). 

2. Главным администраторам доходов бюджета округа: 

1) обеспечить прогнозируемые поступления доходов бюджета округа по главным 

администраторам доходов бюджета округа согласно приложению 2 к решению Совета 

Костомукшского городского округа от 24 ноября 2022 года №126-СО/IV «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов»; 

2) принять меры по сокращению задолженности по администрируемым налоговым и 

неналоговым доходам и осуществлению мероприятий, препятствующих возникновению 

задолженности; 

3) осуществлять на постоянной основе мониторинг фактического поступления 

администрируемых доходов бюджета округа, причин и факторов, оказывающих влияние 

на поступление доходов бюджета округа; 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

от  30 декабря     2022 г.                                                                                 № 815 

 

г.Костомукша 

 



4) предоставлять в финансово - экономическое управление администрации 

Костомукшского городского округа (далее финансово - экономического управление) 

помесячный прогноз поступлений по администрируемым доходам с детальной 

расшифровкой доходных источников по кодам бюджетной классификации Российской 

Федерации ежемесячно до 15 числа. 

3. Администрации Костомукшского городского округа и МКУ «Комитет по 

управлению муниципальной собственностью Костомукшского городского округа», 

являющимися главными администраторами доходов бюджета округа: 

1) обеспечить принятие мер по сокращению объемов невыясненных поступлений, 

зачисленных на счета по учету доходов в территориальном органе Федерального 

казначейства; 

2) обеспечить возврат в бюджет Республики Карелия дебиторской задолженности 

прошлых лет, источником финансового обеспечения которой являлись целевые средства 

федерального бюджета и бюджета республики Карелия. 

3) утвердить правовые акты, наделяющие участников системы казначейских 

платежей полномочиями администратора доходов бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», с указанием администрируемых ими доходов и 

соответствующих кодов бюджетной классификации Российской Федерации; 

4. Отделу образования, главному специалисту по культуре администрации 

Костомукшского городского округа обеспечить ежемесячный мониторинг и контроль за 

выполнением доведенных муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнения работ) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

5. Администрации Костомукшского городского округа и МКУ «Комитет по 

управлению муниципальной собственностью Костомукшского городского округа», 

являющимися главными распорядителями средств бюджета округа обеспечить 

перечисление в доход бюджета округа средств, поступающих на лицевые счета 

получателей бюджетных средств в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в 

том числе источником финансового обеспечения которой являлись целевые средства 

федерального бюджета и бюджета Республики Карелия, в срок не позднее 5 рабочих дней 

со дня отражения соответствующих сумм на лицевых счетах получателей бюджетных 

средств. 

6. Администрации Костомукшского городского округа - ответственным 

исполнителям муниципальных программ Костомукшского городского округа (далее - 

муниципальные программы) обеспечить в срок до 1 марта 2023 года представление в 

финансово- экономическое управление нормативных правовых актов администрации 

Костомукшского городского округа  о внесении изменений в муниципальные программы в 

части приведения объемов их финансового обеспечения в соответствие с решением Совета 



Костомукшского городского округа от 24 ноября 2022 года № 126-СО/IV «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

7. Финансово - экономическому управлению: 

1)  учесть, что лимиты бюджетных обязательств на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов не утверждаются и не доводятся по бюджетным ассигнованиям резервных 

фондов – до принятия решений о выделении средств из резервных фондов в соответствии 

с порядками, утвержденными постановлениями администрации Костомукшского 

городского округа; 

2) в случае образовавшейся экономии бюджетных средств, подтвержденных 

расчетами получателя бюджетных средств и (или) администрацией Костомукшского 

городского округа, отзывать доведенные ранее лимиты бюджетных обязательств на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

8. Муниципальным учреждениям: 

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» предусматривать, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации и (или) условиями предоставления 

межбюджетных трансфертов, являющихся источником финансового обеспечения 

соответствующих бюджетных обязательств: 

авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств, возникающих 

по договорам (муниципальным контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, после подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания 

услуг, предусмотренных данными договорами (муниципальными контрактами), в объеме 

произведенных платежей: 

в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не 

более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду 

классификации расходов бюджета Республики Карелия - по договорам (муниципальным 

контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их 

приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении 

профессиональной переподготовки, об участии в семинарах, конференциях и других 

мероприятиях аналогичного характера, о проведении государственной экспертизы 

проектной документации и результатов инженерных изысканий, о приобретении авиа- и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, 

путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление детей, об организации питания 

детей при следовании в оздоровительные лагеря, об оказании высокотехнологичных 

(дорогостоящих) видов медицинской помощи гражданам Российской Федерации, об 

оказании услуг, связанных с участием физических лиц в мероприятиях и программ, услуг, 



связанных с проведением новогодних и рождественских мероприятий, по договорам 

(муниципальным контрактам), связанным с реализацией мероприятий ведомственной 

целевой программы "Адресная социальная помощь", организацией выставочно-

ярмарочной деятельности в Республике Карелия, договорам страхования жизни, здоровья, 

имущества и гражданской ответственности владельцев транспортных средств; 

в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 

доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации 

расходов бюджета округа - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, законодательством 

Республики Карелия, актами муниципального образования «Костомукшский городской 

округ»; 

авансовые платежи по договорам (муниципальным контрактам) на выполнение работ 

по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального 

строительства муниципальной собственности муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»: 

на сумму, не превышающую 50 млн. рублей, - в размере до 30 процентов суммы 

договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных 

обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов; 

на сумму, превышающую 50 млн. рублей, - в размере до 30 процентов суммы 

договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных 

обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов с 

последующим авансированием выполняемых работ после подтверждения выполнения 

предусмотренных договором (муниципальным контрактом) работ в объеме 

произведенного авансового платежа (с ограничением общей суммы авансирования не 

более 70 процентов суммы договора (муниципального контракта); 

2) разрешить использовать средства бюджета округа, предусмотренные на 2023 год, 

на погашение санкционированной кредиторской задолженности по обязательствам 

прошлых лет, подлежащим оплате за счет средств бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств; 

3) не допускать при определении порядка расчетов по договорам (муниципальным 

контрактам), финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 

округа платежей в пользу третьих лиц, не являющихся сторонами соответствующих 

бюджетных обязательств; 

4) не допускать превышения фактически начисленной заработной платы сверх 

утвержденного фонда оплаты труда; 

5) обеспечить страхование гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств и имущества, находящегося в собственности муниципального образования 



«Костомукшский городской округ», в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств; 

6) обеспечить достижение в 2023 году уровня средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений, определенных указами Президента Российской Федерации 

от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики» и № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки», от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012-2017 годы». 

9. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит официальному 

опубликованию. 

10. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой. 

Глава 

Костомукшского городского округа                                             С. Н. Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

  
Рассылка: в дело, ФЭУ, ОО, Главн.спец.по культуре, ОЗ, МУ. 

Всего- 28 экз. 

Стременовская Ж.В., +7 911 662 53 54 


